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Сарсухан 

Боиси хушнудист, ки  бо дастгири ва ѓамхорињои бевоситаи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон пешвои миллат Эмомали Рањмон 

ќонунњои Љумњурии Тољикистон аз 20 июни соли 2019 №-1620 ва №-1621 

дар бораи ворид намудани таѓиру иловањо ба кодекси андоз ва гумруки 

Љумњурии Тољикистон ќабул гардида, соњаи моњипарварї аз 6-намуди 

андозњо озод гардида, арзиши обњои барои кулњои моњипарварї истифода 

мешуда нисбатан паст карда шуд. Барои  моњипарварон ин бисёр як 

иќдоми сариваќти мебошад. Инчунин хољагидоронро водор месозад, ки  

нисбати масъалаи мазкур  масъулияти дучанд зоњир намуда, масъалањои 

дар наздашон гузошташударо сари ваќт иљро кунанд. 

Дар ќонуни мазкур омадааст, ки  моњипарварї яке аз муњимтарин 

соњаи хољагии халќ буда, афзунгардонї, муњофизат ва фурўши мањсулоти 

моњигиро дар бар мегирад. Агар мо ба таърихи моњипарварї назар 

афканем мебинеи, ки одамон, аз замонњои ќадим ки дар назди дарё ва 

бањрњо зиндагї мекарданд аз њадияи бебањои табиат аз љумла моњї 

истифода мебурданд. Тољикистони соњибистиќлоли мо захирахои 

фаровони обии зиёд дорад, метавонад дар самти соњаи моњипарварї ба 

яке аз давлатњои пешрафта табдил ёбад.  

Аз ин рў истифодаи  усулњои муосири парвариш ва хўронидани 

моњињои гармидўст бо назардошти таѓийрёбии иќлим масъалаи мубрам 

мебошад. 

Моњињои гармидўст дар давлатњое, ки иќлими нисбатан хунук доранд 

дар 4-5 солагї ба балоѓат мерасанд дар Љумњурии Тољикистон  ин 

нишондод ба 3-4 солагї рост меояд, зеро љумњури зиёда аз 260-270 рўзњои 

гарми офтобї дорад. Агар моњипарварони мо парвариш ва хўронидани 

моњињоро маќсаднок ба роњ монанд, дар натиља истењсоли гўшти моњї 

зиёд мешавад. 
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Капурмоњињо  - Cyprinus carpio Linnne 

Парвариши капурмоњињо таърихи зиёда аз њазорсола дорад. Ин 

моҳии сергӯшт буда, таркиби химиявии гўшти он миқдори хеле зиёди 

маводи ғизоӣ аз љумла то 20% протеин ва 10% равған дорад. Ѓайр аз ин, аз 

љињати ќисмњои хўрданибоб нисбат ба  чорвои кишоварзї 3 баробар ва аз 

љињати таркиби сафеда 2,5 баробар бењтар мебошад (Власов В.А., 2015).  

Аҷдодони заѓорамоњињо ин капурмоњї мебошад. Дар натиљаи корњои 

селексиони ва зотпарварии дуру дароз ва дар давоми ду асри охир 

заѓорамоњї нисбат ба намуди ёбои афзалиятњои зиёде пайдо кард. Њатто 

дар шароити нарасогии хўрок ва зичии зиёди захираи он 2,3—3,0 баробар 

хубтар инкишоф меёбад. Аз њамин сабаб, заѓорамоњї дар байни дигар 

намуди моњињои дар  кўл парваришёбанда мањсунокии баланд доранд. 

(Варфоломеев В.В., Крылов Г.С., 1986). 

Капурмоњињо дар обњои ширину шўри обњавзњои бањрњои 

Миёназамин, Сиёњ, Азов, Арал, уќёнуси Орому дарёи Амур то Шимоли 

Њиндухитой ва љануби он вомехўранд. Дар натиљаи акклиматизатсия 

(мутобикќкунї) дар тамоми рўйи замин пањн гардидааст. Дарозии 

капурмоњї то 1 метр буда, вазнаш ба 20 кг мерасад ва он шаклњои бањрию 

дарёї дорад, ки дар поёноби дарёњо, бањрњо, кўлњо зиндагї карда барои 

тухммонї ба дарёњо мебароянд. 

Капурмоњї дар обанборҳое, ки нўрњои офтоб хуб мерасад, њаракати 

об суст, ки дар онљо гиёҳҳои нарми мӯътадил меруянд, беҳтар инкишоф 

меёбад. (Власов В.А., 2013). Суръати баланди инкишофебии 

заѓорамоњињоро бо бисёр нишондодњо муайян мекунанд: мавсими сол, 

синну сол, љинс. В.К. Солдатов (1934), А.Б. Баймуратов (1976), чунин ќайд 

менамоянд, ки моњї дар мархилахои аввали парвариш назар ба 

марњилањои минбаъда тезтар инкишоф меафзояд. Дар баробари ин Г.М. 

Бабушкин (1990) чунини  илова мекунад, ки босуръат вазнгири ва 

дарозшудани моҳӣ дар яксола будан ба амал меояд, вазнгирии муътадил 

бошад дар синну соли калонтар муайян гардидааст. Ба назар гирифтан 
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зарур аст, ки моњињо љонварони пойикилотермики мебошанд, дар давраи 

њайёт онњо мувофиќи физиология њарорати бадани худро бо њарорати 

муњити зисташон мутобиќ мекунанд ба гуруњи њайвонњои бесутунмуњрањо, 

моњињо, обхокињо ва хазандањо тобеъ мебошанд. Аз ин рӯ, ҳарорати об, 

мавҷудияти миқдори зарурии хўрокї, миқдори оксигени дар об њалшуда, 

рН ва ѓайрањо ба инкишоф ва вазнгирии организмҳои обӣ таъсири калон 

мерасонанд 

Капурмоњї тез ба воя расида баќувват аст, аз ин рў, норасоии 

оксигенро дар об ба осонї мегузаронад. Вай аз замонњои ќадим дар байни 

мардум бо гўшти болаззати худ маълум аст. Барои њамин њам 

заѓорамоњиро падари моњињо меноманд. 

Капурмоњињое, ки дар кўл парвариш карда мешаванд онњо 

гармидўст мебошанд, чунки  даврањои асосии ҳаёти онҳо бо ҳарорати 

нисбатан баланд алоқаманд аст. Ҳарорати оптимали барои  парвариши 

заѓорамоњињо 23-30 °С ҳисобида мешавад. (Власов В.А., 2015). Ин 

нишондодро дигар  муаллифони гуногун низ ќайд кардаанд. А.Н. 

Элеонский (1946) ҳарорати оптималиро 20-25 °С мешуморад; Ф.М. 

Суховерхов (1963) – 23-29°С; А.Ф. Трефилов (1962), З.А. Иванова (1969), 

15 К.В. Глушанков (1965) – 24-250С њарорати оптималиро муаян кардааст. 

Аз  гуфтаи олимон маълум гардид, ки заѓорамоњї метавонад ба 

шароитҳои гуногуни ҳарорат мутобиқ шавад. Дар минтаќањои ҷанубӣ 

ҳарорати баландтар ва дар минтаќањои  шимолӣ пасттар аст локин 

заѓорамоњї мутобиќ мешавад. Мувофиќи  маълумотњои дар адабиёт 

оварда шуда, паст шудани њарорат аз меъёри оптималї то 13-14°С боиси 

он мегардад, ки моњї аз афзоиш мемонад ва љамшавии равѓан дар бадани 

он шуруъ мегардад. Баланд шудани ҳарорати об боиси афзоиш ва хуб 

гирифтани хўрок мегардад. Дар баробари ин  инкишоф ва вазнгирии 

максималии заѓорамоњињо ба фасли гармои тобистон дар моњњои– июл ва 

нимаи аввали моҳи август рост меояд. Гуфтан ба маврид аст, ки њангоми 

баланд шудани њарорат аз 28-30°С барои заѓорамоњињо хавфнок мебошад. 
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Омили муҳиме, ки аҳамияти иқтисодии заѓорамоњињоро муайян месозад 

ин меъёри оксигени дар об њалшудаи кўл мебошад, ки дар робита ба он 

моҳии дар боло номбаршуда нисбатан оддӣ ҳисобида мешавад. Агар 

эҳтиёҷоти оксиген барои переси нуќрагун ба 1,0 баробар бошад, ин 

нишондод барои капурмоњї -1,23 симмоњї — 1,74 суфмоњї — 2,17, 

гулмоҳї — 3,5 (Элеонский А.Н., 1946). Њарорати оптимали барои афзоиш 

ва гирифтани хўрокї заѓорамоњї К.В. Глушанков (1965) оксигени дар об 

њалшударо 4-6 мг/л мешуморад, М.А. Брудастова (1984) – тахминан 6-7 

мг/л, Ф.М. Суховерхов (1968) – аз 7 то 9 мг/л, яъне андешаи олимон 

гуногун мебошад.  (Расми 1.) 

   

Расми 1. Намудњои капурмоњї 

Капурмоњињо дар њарорати 25-30С худро хуб њис мекунанд баќувват, 

ба обњои партов, камњаракати лойдор мутобиќ буда, ба миќдори зиёди 

моддањои органикї тобовар аст ва суръати калоншавиаш хеле баланд 

мебошад. 

Барои њамин њам хољагињои капурпарварї дар обњои гарм асосан 

ќисми асосии соњаи моњипарвариро ташкил мекунанд. Капурпарварї дар 

собиќ љумњурињои шўравї Россия, Украина, Белоруссия, Кавкази 

Шимолї, давлатњои назди Балтика хуб инкишоф ёфтааст. Капурпарварї 

дар 30 соли охир дар давлатњои Осиёи Марказї низ инкишоф ёфтааст. 

Барои парвариши капур на фаќат кўлњои махсуси хољагињо, балки 

обњавзањо, њавзњои истироњатгоњњо, кўлњо, њатто заминњои шоликорї 

истифода бурда мешаванд. 
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ПЕШОНАЃАФСИ САФЕД - Hypophthalmichthus molitrix (Valenci) 

Аз дигар заѓорамоњињо бо он фарќ мекунад, ки пардаи ѓалсамањояш 

бо камонакњои алоњида пайваст карда шуда, узви яклухти полоиширо 

њосил менамоянд. Чашмњояш бисёр паст љойгир шудаанд. Синљи сари 

сина дар тамоми шикам дида мешавад. Дандонњои гулўгиаш якќатора 

буда ба фишурдани обсабзањое, ки аз онњо ѓизо мегирад, мутобиќ 

шудаанд. Дар болои тахтапушташ хор дида намешавад ва дањонаш дар 

боло љойгир шудааст. Инчунин баргчањои ѓалсамааш бо њам часпида 

шабака њосил намудаанд. Рўдаи пешонаѓафси сафед аз баданаш 13 

маротиба дарозтар аст. 

Ин моњї дар дарёи Амур ва дарёњои Хитой бештар пањн гаштааст. 

Пешонаѓафси сафед дар давоми 40 соли охир дар як ќатор обњавзањои 

Осиё ва љануби Европа мутобиќ гардонида шудааст. Дарозии он то 1 метр 

ва вазнаш то 16 кг мерасад. Ин моњї дар љануб аз синни 3-4 солагї, дар 

дарёи Амур аз 5-6 солагї, дар шароити вилояти Москва аз 7 солагї ба 

балоѓат мерасад.. Бањору тобистон дар ваќти зиёдшавии об дар њарорати 

22-24С афзоиш мекунад. Тухмаш пелагиалї (дар ќабати об озод 

шинокунанда) мебошад. Миќдори тухм 500-800 њазорро ташкил мекунад. 

Асосан растанихўр, буда бањорон бо детрит низ ѓизо мегирад. 

Моњии пурќиммат буда ба таври сунъи зиёд мешавад ва ба шароит 

мутобиќшаванда аст.  

Дар айни замон пешонаѓафси сафедро дар обњавзањои Федератсияи 

Русия, Украина, Беларус, Молдова, Ўзбекистон, Туркманистон, 

Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва Тољикистон бомуваффаќият парвариш карда 

аз он ба таври сунъї насл мегиранд. 

Пешонаѓафси сафедро якљоя бо капур, буффало, пешонаѓафси ало, 

амури ало, амури сафед, лаќќамоњии америкої ба таври поликултура 

парвариш мекунанд. Пешонаѓафси сафед дар минтаќаи VII-уми 
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моњипарварї, ки Тољикистон ба он дохил мешавад, аз 60 то 70% 

мањсулоти кўлњои моњипарвариро ташкил мекунад. (Расми 2) 

 

Расми 2. Пешонаѓафси сафед. 

7.3. ПЕШОНАЃАФСИ АЛО- Aristiciuhus nobiiis (Rich) 

Аз пешонаѓафси сафед бо надоштани синљи шикам ва ранги тираи 

бадан фарќ мекунад. Баргакњои ѓалсамааш бо њам начаспидаанд. 

Пешонаѓафси ало дар марказ ва љануби Хитой вомехўрад. Солњои охир 

дар љумњуриои Осиёи Миёна ва љануби дигар љумњурињои собиќи шўравї 

мутобиќ кунонида шудааст. Дар шароити Осиёи Миёна дар синни 3-

солагї, дар кишвари Краснодар дар синни 4- солаги ба балоѓат мерасад. 

Фардњои болиѓи пешонаѓафси ало бо фито ва зоопланктон ѓизо 

мегиранд. Аз пешонаѓафси ало ва сафед шакли дурага низ гирифта 

шудааст. Объекти хуби истењсолї мебошад. 

Онро дар кўлњои хољагињои моњипарварї парвариш намуда, дар 

обњавзањои дигар мутобиќ кунонидаанд. Дар миќёси Иттињоди давлатњои 

мустаќил њар сол аз 30 то 40 њазор тонна пешонаѓафсњо сайд карда 

мешаванд. 

Гўшти пешонаѓафси ало болаззат буда, аълосифат аст ва онро 

тарутоза, намак ва дуд карда истеъмол менамоянд. (Расми 3) 

 

Расми 3 . Пешонаѓафси ало 
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7.4. АМУРИ САФЕД Ctenopharyngodon della (Val) 

Дар дарёи Амур ва обњавзањои Хитой вомехўрад. Сокини обњои 

ширин буда, дар дарёњо ва кўлњо зиндагї мекунад. Моњии азимљуссаест, 

ки дарозиаш 120 см буда, вазнаш то 32 кг мерасад. Дандонњои гулўгиашон 

дуќатора буда, ранги баданаш сафед мебошад. Афзоишаш бањорон дар 

дарёњо њангоми баландшавии сатњи об ва 26-30С будани њарорат 

мегузарад. Дар ватанаш дар синни 6-9 солагї бо дарозии 60-70 см ба 

балоѓат мерасад, ки ин ба тарз ва љойи парвариш вобаста мебошад. дар 

шароити вилояти Москва дар синни 9-солагї, дар кўлњои моњипарварии 

Краснодар бошад дар синни 3-4 солагї ба воя мерасад. Дар Љумњурии 

Тољикистон амури сафед синни балоѓатрасияш ба 4-5 солагї рост меояд 

Миќдори тухми як фарди модина аз 290 то 816 њазор донаро ташкил 

медињад. Инкишофёбии тухмњо дар ќабати об, дар њолати “муаллаќ” 

мегузорад. Аз ин рў, љараёни об тухмњоро ба поён мебарад. Ин амал дар 

њарорати 27-29С 32-40 соатро ташкил медињад. Кирминањои моњичањои 

аз тухм баромада баъди њосил кардани пуффаки шиноварї ба шохобњои 

дарёњо даромада ба ѓизогирї сар мекунад.  (Расми 4) 

        

Расми 4. Амури сафед 

Амури сиёњ - Mylopharyngadon piceus (Richardson) 

Хўроки амури сиёњ асосан харчангњои дараљаи паст (кайки обї, моина, 

сериодафния, хиродус, сиклопњо) буда, обсабзањои хурду хирономидњоро 

низ истеъмол мекунанд. Фардњои болиѓ асосан растанињои обї, 

наздиобии дараљаи олиро мехўранд. Амури сафед њамчун мелиоратори 

биологї дар нањрњо, зањбурњо, кўлњо ва дигар обњавзањо машњур аст. 
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Онњоро аз зиёдшавии ин растанињо нигоњ медорад. Одатан, ин моњї 

рўзона дар љойњои чуќури обњавзањо ќарор гирифта, шабона барои 

ѓизогирї ба соњил, пастобањо, алафзорњо мебарояд. Зимистон дар 

чуќуроб, хандаќњо даромада хоб меравад. Амури сафед яке аз объектњои 

мўњими хољагињои моњипарварї ба њисоб меравад. Дар давраи њозира 

хољагињои пешќадам аз Амури сафед ба таври сунъї насл гирифта онро 

дар поликултура бо капур, буффало, пешонаѓафси сафед ва ало парвариш 

менамоянд. Њар сол дар обњавзањои гуногун 10 њазор тонна моњии 

баландсифат парвариш ва шикор карда мешавад.  ( Расми 5) 

      

Расми 5. Амури сиёњ 

Хўронидани моњињои гармидўст 

Хўронидан яке аз омили асоси буда, мањсулнокї, наслнокї, сифати 

мањсулоти моњї, сињатии онњо ва самаранокии соња аз он вобастагии 

калон дорад.  Њарчанд намудњои бењтарин ва сермањсултарин моњиро 

истифода барем, агар  хўронидани онњо мувофиќи талабот набошад,  

мањсулнокию наслнокиашон кам мешавад. Ба ѓайр аз ин, њангоми таъмин  

накардани талаботи  моњї бо хўрокињо ва моддањои лозимї онњо ба 

касалињои гуногун гирифтор мешаванд, ки ба иќтисодиёти хољагињо 

таъсири манфї мерасонанд[1]. 

Бисёри аз муаллифон ќайд мекунанд, ки моњињои дар кўл парвариш 

ёбанда, яке аз захирањои зиёд кардани мањсулот, барои таъмини амнияти 

озуќаворї мањсуб меёбад, зеро аз љињати сифат гўшти он нисбат ба 

моњињои дар уќёнс буда, паст нест, дар баъзе мавридњо бартарї доранд. 

Ташкили номгўи зиёд аз ин маҳсулот барои талаботи ањоли аҳамияти 
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калони экологӣ ва иҷтимоӣ дорад, зеро он дорои сифати баланди ғизоӣ 

буда нисбат ба моҳии баҳрӣ ва уқёнусӣ хеле арзонтар аст, инчунин  

ҳангоми парвариш маќсаднок хўронидан аз хўрокињои сершира барои зуд 

вазнгирифтан ба осонӣ ба нақша гирифтан мумкин аст(Антипова Л.В., 

Алёхина А.В., 2007; Гринжевский Н.В., Пшеничный Д.Р., Швец Т.М., 

2008; Kamstra A., 2000 

Њангоми интихоби хўрок барои  моњї самаранокии онро ба инобат 

гирифтан лозим аст. Дар баробари ин фоидаи физиологии хўрок 

ањамияти калон дорад. Ҳамин тариқ, моддаҳои фаъоли биологї дар 

таркиби хўрок қобилияти моддаҳои ғизоии асосиро барои қонеъ кардани 

организм, инчунин суръати баланди инкишоф ва барои зинда мондани 

моҳӣ мусоидат мекунад.  

Агар миќдори хўрок кам ва сифати он паст бошад, моњї аз афзоиш 

мемонад, вазнаш кам мешавад ва њатто талаф ёфтанаш мумкин аст. Моњї 

дар њамон ваќт инкишоф меёбад, ки агар хўрок талаботњои миќдорї ва 

сифатии моњиро барои нигоњдории организм барзиёд таъмин намояд. 

Талаботњои мазкур бо баландшавии њарорати об зиёд мешавад, чунки 

моњињо фаъолтар мешаванд. Ин талаботњо дар моњичањо ва моњињои хурд 

нисбатан зиёд аст.  

Бори аввал корњои илмию тадќиќотї оид ба омўзиши 

истифодабарии гидропоника дар хўронидани моњињои гармидўст ва 

самаранокии парвариши онњо дар шароити Тољикистон гузаронида шуд.  
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Расми 6. – Парвариши гидропоника 

Гидропоника  хўроки серѓизо буда,  моддањои таркиби химиявии он 

на танњо барои моњињои растанихўр, балки дар тамоми њайвоноти 

кишоварзї фоидабахш  мебошад. Ин намуди хўрок ширадор буда, дар 

организми моњињо то 90-93% њазм мешавад. Гидрапоникаро хўрокаи 

парњезии чорвои кишоварзи гуфта ном барем њам хато намекунем чун, ки 

дар таркиби он миќдори зиёди витаминњо, ферментњо мављуд буда, аз 

сафеда бой мебошад. Таркиби химиявии гидропоника, ки аз ѓаладонаи 

љав тайёршуда аст дар љадвалї 1 нишон дода шудааст.   

Љадвалї 1. –Таркиби химиявии гидропон  нисбат ба дони хушк,  

дар 1 кг  

Нишондињанда Гидропоника аз 

дони-љав 

тайршуда 

Дони-љав Фарќият % 

Сафеда, г 157,4 106,15 48,3 

Лизин, мг 7,36 4,87 51,2 

Метионин, мг 2,21 1,59 39 

Йод, г 46,36 23,56 96 

Фосфор, г 4,42 3,85 14,8 

Магний г 1,47 1,05 40 

Натрий, г 0,25 0,11 127,2 

Синк, мг 54,53 26,25 107,7 

Селен, мг 0,29 0,05 480 

Витамини В1, мг 3,68 0,78 371,7 

Витамин Е, мг 25,75 13,71 87,9 

Коротин, мг 12,12 3,25 273 

 Аз тањлили муќоисавии маълумотњои љадвал бармеояд, ки баъди 

омоданамудани гидропоника сафедаи дони љав-48,3% зиёд мегардад. 

Нишододњо аз он далолат медињанд, ки баъд аз тайёр кардани ин хўрок 

дар таркиби он миќдори аминокистлотањои лизин-51,2, метионин-39% ва 
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синк-107,7% зиёд мешавад. Маълумотњои овардашуда аз он шањодат 

медињанд, ки дар њолати тайёр намудани гидропоника аз ѓалладонагї 

(дони љав) дар таркиби он миќдори витаминњо аз 87,9 то 371,7% бештар 

мешавад. Чун мушоњида гардид, миќдори каротин дар таркиби 

гидропоника нисбат ба таркиби дони хушк 273% зиёд мебошад.  

Гуфтан ба маврид аст, ки истифода бурдани гидропоника њамчун 

хўроки  иловагї дар хўронидани моњињои гармидўст  самаранок мебошад. 

Истифодаи нурињои минералї дар кўлњои моњипарварї 

Пеш аз он ки мо ба њавзњои моњипарвирї нури мепошем аввал 

шаффофии оби њавзро донистанамон лозим. Шаффофии обро бо 

лаъличаи Секки ба осони муаян кардан мумкин аст. Агар шаффофии об аз 

25см кам бошад, дар натиља нури наандозед чун, миќдори плактон дар 

кул бисёр аст, дар гаштугузори моњињо монеъа ељод мекунед.  Дар 

мавриди шаффофии об ба 40 то 60 см нуриро ба миќдори кам додан 

мумкин аст. Дар ваќти шаффофии об аз 60 см боло шудан нуриро ба 

миќдори зиёд пошидан лозим аст. 

Љадвали 1.-Истифодаи нурињои минералї дар кўлњои моњипарварї 

Номгўй Меъёри истифодаи 

нурї (тонна \ га ) 

Истифодаи умумї  % 

Аввал Охир 

Парвариши моњичањо 

Поруи мањаллї 1,5-2,5 100 0 

Карбамид(мачевина) 0,1-0,2 100 0 

Суперфосфат 0,1 100 0 

Парвариши моњињои молї 

Поруи мањаллї 3,5-4 25 75 

Карбамид(мачевина) 0,4-0,5 25 75 

Суперфосфат 0,3-0,4 25 75 

 

Дар ваќти муайян намудани миќдори пору, моддаи хушк ва таркиби 

органикї, инчунин талабот ба оксигени биохимияви ва химиявиро ба 
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назар гирифтан лозим аст. Тар кардани нуриҳои органикӣ-минералӣ пеш 

аз ворид намудан ба об самарабахш мебошад. Расми 7 

    

Расми  7.Поруи омодашуда дар лаби кул                                                                          

Ворид намудани поруи тару тоза (нурињои органикї) на танњо 

моддањои ѓизоии заруриро таъмин мекунад, балки карбонро, ки аксар 

ваќт дар њавзњои моњипарварї ба миќдори мањдуд мављуд аст, таъмин 

менамояд. Бартарии иловагии истифодаи пору дар он аст, ки бисёр 

организмҳои обї моддаҳои органикиро мустақиман ё тавассути занҷираи 

ғизої истеъмол мекунанд. Пору дар якҷоягӣ бо бактерияҳое, ки дар 

зарраҳои он ташаккул меёбанд, ғизої беҳтарин барои зоопланктонҳо 

мебошад. 

Истифодаи оњак дар кулњо 

Оҳак рН-и обро баланд мекунад. Аксари моҳӣ дар обе, ки рН аз 7,0 

то 8,5 аст, беҳтар нишон медињанд. Оҳак тағйирёбии шадиди рН-и 

шабонарӯзиро баробар мекунад ва инчунин равандҳои химиявии 

муфидро, ба монанди таҷзия ва минерализатсияи моддаҳои органикї 

мусоидат  мекунад. Оҳак на танҳо аз он сабаб муҳим аст, ки вай ҳаётро 

дар ҳавз таъмин мекунад, балки оби њавзро безарар мекунад ва ба 

шукуфтани фитопланктон мусоидат мекунад. 

 Ду намуди оҳак вуҷуд дорад, ки одатан дар кулњои моҳипарварї 

истифода мешаванд. Ин оҳаки ношукуфта ва оҳаки шукуфта аст. Якум 

оҳиста-оҳиста амал мекунад, дуюм як шакли фаъолтари оҳак буда, на 
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танҳо зуд, балки шадидан таъсир мекунад. Ҳамин тариқ, таъсири 

безараргардонии оҳак дар тайёр кардани ҳавз ва тозакунии об калон аст. 

Микдори оњакро дар асоси чадвали 3 њисоб кардан лозим аст. Дар доираи 

нишондодашуда вояи самарабахши хокаи минералї истифода бурда 

мешавад. Њангоми аз истифодабарии охак ва нурињои органикї - 

минералї 7—10 рўз гузашт, самараи њардуи он зиёд мешавад. (Расми  8) 

    

Расми 8.  Тайёрнамудани оњак пеш аз пошидан.                                         

Дар ваќти тайёр кардани њавз оњак бояд дар ќабати болои  хоки њавз 

баробар таќсим карда шавад. Њангоми пошидан дар об бо диќќат будан 

лозим чунки дар болои об доначањои он боќи намонад, пурра об шавад. 

Меъёри истифодабарии оњак дар ҷадвали 3 нишон дода шудааст. 

Љадвали 3.- Меъёри истифодаи оњаки ношукуфта дар кулњои моњипарварї 

дар давоми парвариш 

РН Меъёри таёркардан (кг/га) Меъёри якмоња (кг\га\ 

моњ 

8 50-100 10-25 

7,5 100-200 25-50 

7 200-300 50-75 

6 300-400 75-100 

Камтар – аз 6 400-500 100-125 

 

Дар њолати аз меъёр зиёд будани моддањои органикї ба оби њавз ё 

дар њолати пайдо шудани захм дар бадани моњињо ба њисоби миёна 5-8 
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кг/га гипохлориди калтсий ворид намуда, баъд аз 6-7 рўз ин корро такрор 

кардан мумкин аст. 

 Баъзе моддаҳои ғизоӣ метавонанд њангоми пошидан дар ќабати 

поёнии ҳавзҳо банд бошанд. Барои аз нав кор карда баромадани онњо 

ќабати болоии хоки  дохили њавзро, ки дар он љо такшон шудааст, гардиш 

додан лозим аст.  

Хулоса  

Ба њамагон маълум аст, ки дар Тољикистони зебоманзари мо асосан 

оилаи моњињои гармидўст (капурмоњињо, заѓорамоњињо, амури сафед, 

пешонаѓафси сафед ва переси нуќрагун) парвариш карда мешавад. Барои 

бе талаф ва хуб вазнгирифтани моњињо, аз руи меъёр хўронидан, меъёри 

њарорати об ва истифодаи нурињои минералї ва поруњои мањалли дар 

тавсияномаи мазкур дастурњо оварда шудааст.  

Парвариши моњињои гармидўст бо тариќи поликултура яъне 

парвариши якчанд намуди моњи дар як кўл бо усулњои инноватсионї, 

барои њољагї самарабахш мебошад.  
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